⁶⁴ *Ibid.*, pp. 83–84. Note especially: «Natura enim, cum non cognoscat nec finem nec rationem finis, nec habitudinem eius, quod est ad finem in finem, non potest sibi praestituere finem, nec se in finem movere aut ordinare vel dirigere; quod quidem competit agenti per voluntatem, cuius est intelligere et finem et omnia praedicta. Unde agens per voluntatem sic agit propter finem, quod praestituit sibi finem, et seipsum quodammodo in finem movet, suas actiones in ipsum ordinando. Natura vero tendit in finem sicut mota et directa ab alio intelligente et volente, sicut patet in sagitta, quae tendit in signum determinatum propter directionem sagittantis... Semper autem quod est per aliud, est posterius eo quod est per se. Unde oportet quod primum ordinans in finem, hoc faciat per voluntatem; et ita Deus per voluntatem creaturas in esse produxit, non per naturam».

produce different degrees among creatures, it establishes any creature in its given degree only by free choice, not by natural necessity⁶⁵.

3. Since every agent produces something that is in some way like itself, an effect must preexist in some fashion in its cause. But whatever is present in something is present in it in accord with the mode of that in which it is present. Because God himself is intellect, creatures preexist in him in intellectual fashion. But what is present in the intellect is not brought into external existence except by means of will. Therefore creatures can be produced by God only through the divine will⁶⁶.

4. With Aristotle Aquinas distinguishes two kinds of action. One type remains within an agent and is to be regarded as a perfection of the agent, such as intellection, volition, or what is often referred to as immanent action. A second type, often called transitive action, proceeds from the agent into some external recipient and is to be regarded as a perfection and actualization of the recipient (see the action of heating some distinct object, for instance). God's operations should not be understood according to the second model, that of transitive action, because his action and his essence are one and the same. Therefore, God's action as such does not pass outside himself. Hence it is to be understood according to the first model, i.e., the kind found in understanding and willing. Even an action which results in the production of an effect which exists in distinction from God is intrinsic to him and identical with him. Such an action can be accounted for only if we appeal to the fact that he understands and wills. Therefore, every creature is produced by God by means of the divine will, not by necessity of nature⁶⁷.